

LearnEng with Shahan
Freehand Writing Practice Sheet
Freehand Writing

Session 7

Modification
Post-Modifiers in Action

Appositive Expansion

Basic Appositive Phrase Development

Part 1:

Abu Sayeed, _____, became the face of the movement.

(Idea: Abu Sayeed was a brave student from Rangpur.)

রংপুরের সাহসী ছাত্র আবু সাঈদ এই আন্দোলনের মুখ হয়ে উঠেছিলেন।

The July Uprising, _____, changed the political landscape.

(Idea: The July Uprising was a historic mass movement.)

একটি ঐতিহাসিক গণআন্দোলন জুলাই অভ্যুত্থান রাজনৈতিক প্রেক্ষাপট বদলে দিয়েছে।

The martyrs, _____, will never be forgotten.

(Idea: The martyrs are the selfless heroes of July.)

জুলাইয়ের নিঃস্বার্থ বীর শহীদরা কখনোই বিস্মৃত হবে না।

LearnEng with Shahan

Freehand Writing Practice Sheet

Gen Z, _____, led the protest with creativity.

(Idea: Gen Z is the fearless younger generation.)

নির্ভীক তরুণ প্রজন্ম জেন জি সৃজনশীলতার সাথে প্রতিবাদ পরিচালনা করেছে।

Graffiti art, _____, covered every wall with messages of freedom.

(Idea: Graffiti art is the voice of the streets.)

রাজপথের কণ্ঠস্বর গ্রাফিটি শিল্প প্রতিটি দেয়াল স্বাধীনতার বার্তায় ঢেকে দিয়েছিল।

Part 2:

The Constitution, _____, was adopted in 1972.

(Idea: The Constitution is the supreme law of Bangladesh.)

বাংলাদেশের সর্বোচ্চ আইন সংবিধান ১৯৭২ সালে গৃহীত হয়েছিল।

Fundamental rights, _____, are guaranteed by the state.

(Idea: Fundamental rights are basic protections for every citizen.)

প্রতিটি নাগরিকের মৌলিক সুরক্ষা মৌলিক অধিকারগুলো রাষ্ট্র দ্বারা নিশ্চিত করা হয়েছে।

Dhaka, _____, is where our laws are debated.

(Idea: Dhaka is the seat of the National Parliament.)

জাতীয় সংসদের কেন্দ্রবিন্দু ঢাকাতেই আমাদের আইন নিয়ে বিতর্ক হয়।

LearnEng with Shahan

Freehand Writing Practice Sheet

The Preamble, _____, defines the goals of the nation.

(Idea: The Preamble is the introduction to our legal heart.)

আমাদের আইনি হৃদয়ের ভূমিকা প্রস্তাবনাটি জাতির লক্ষ্যগুলোকে সংজ্ঞায়িত করে।

Democracy, _____, ensures power belongs to the people.

(Idea: Democracy is the core pillar of our republic.)

আমাদের প্রজাতন্ত্রের মূল স্তম্ভ গণতন্ত্র নিশ্চিত করে যে ক্ষমতা জনগণের হাতে থাকে।

Part 3:

The Royal Bengal Tiger, _____, is our national animal.

(Idea: The Royal Bengal Tiger is the king of the Sundarbans.)

সুন্দরবনের রাজা রয়েল বেঙ্গল টাইগার আমাদের জাতীয় পশু।

Pohela Boishakh, _____, is celebrated with colorful rallies.

(Idea: Pohela Boishakh is the Bengali New Year.)

বাংলা নববর্ষ পহেলা বৈশাখ বর্ণিল শোভাযাত্রার মাধ্যমে পালিত হয়।

Nakshi Kantha, _____, tells stories of rural life.

(Idea: Nakshi Kantha is a traditional embroidered quilt.)

ঐতিহ্যবাহী সূচিকর্ম করা লেপ নকশী কাঁথা গ্রামীণ জীবনের গল্প বলে।

LearnEng with Shahan

Freehand Writing Practice Sheet

The Hilsa, _____, is a treat for every food lover.

(Idea: The Hilsa is the most beloved fish of Bengal.)

বাংলার সবচেয়ে দ্রিয় মাছ ইলিশ প্রতিটি জোজনরসিকের কাছে একটি বিশেষ উপহার।

Rickshaws, _____, are famous all over the world.

(Idea: Rickshaws are the three-wheeled moving art of Dhaka.)

ঢাকার তিন চাকার চলমান শিল্প রিকশা সারা বিশ্বে বিখ্যাত।

2 Sentences to Appositive Fix Practice:

1. **Two Sentences:** The F-35 is a high-tech American fighter jet. It was used in the precision strike.

The Appositive Fix: The F-35, a **high-tech American fighter jet**, was used in the precision strike.

Bangla: আমেরিকার তৈরি উচ্চ প্রযুক্তির যুদ্ধবিমান এফ-৩৫ সুনির্দিষ্ট লক্ষ্যবস্তুতে হামলায় ব্যবহৃত হয়েছিল।

2. **Two Sentences:** Tehran is the capital city of Iran. It reported multiple explosions near military sites.

The Appositive Fix: Tehran, **the capital city of Iran**, reported multiple explosions near military sites.

Bangla: ইরানের রাজধানী শহর তেহরান সামরিক ঘাঁটির কাছে একাধিক বিস্ফোরণের খবর দিয়েছে।

LearnEng with Shahan

Freehand Writing Practice Sheet

3. **Two Sentences:** Benjamin Netanyahu is the Prime Minister of Israel. He defended the necessity of the operation.

The Appositive Fix:

defended the necessity of the operation.

Bangla: ইসরায়েলের প্রধানমন্ত্রী বেনিয়ামিন নেতানিয়াহু এই অভ্যানের প্রয়োজনীয়তা সমর্থন করেছেন।

4. **Two Sentences:** The Iron Dome is Israel's advanced air defense system. It intercepted several incoming projectiles.

The Appositive Fix:

intercepted several incoming projectiles.

Bangla: ইসরায়েলের উন্নত আকাশ প্রতিরক্ষা ব্যবস্থা আয়রন ডোম বেশ কিছু আগত ক্ষেপণাস্ত্র প্রতিহত করেছে।

5. **Two Sentences:** Joe Biden is the President of the United States. He monitored the situation from the White House.

The Appositive Fix:

monitored the situation from the White House.

Bangla: আমেরিকার প্রেসিডেন্ট জো বাইডেন হোয়াইট হাউস থেকে পরিস্থিতি পর্যবেক্ষণ করেছেন।

6. **Two Sentences:** Oil prices are a key indicator of global economic stability. They surged immediately after the attack.

The Appositive Fix:

surged immediately after the attack.

Bangla: বিশ্ব অর্থনীতির স্থিতিশীলতার অন্যতম প্রধান সূচক তেলের দাম হামলার খবরের

LearnEng with Shahan

Freehand Writing Practice Sheet

পরপরই বেড়ে গেছে।

7. **Two Sentences:** The United Nations is the world's largest peacekeeping body. It called for an immediate de-escalation.

The Appositive Fix: called for an immediate de-escalation.

Bangla: বিশ্বের বৃহত্তম শান্তি রক্ষা সংস্থা জাতিসংঘ অবিলম্বে উত্তেজনা কমানোর আহ্বান জানিয়েছে।

8. **Two Sentences:** Drones are unmanned aerial vehicles. They were spotted flying over sensitive facilities.

The Appositive Fix: were spotted flying over sensitive facilities.

Bangla: চালকবিহীন আকাশযান ড্রোনগুলোকে স্পর্শকাতর স্থাপনার ওপর উড়তে দেখা গেছে।

9. **Two Sentences:** The Red Sea is a vital maritime trade route. It has become a dangerous zone for shipping.

The Appositive Fix: has become a dangerous zone for shipping.

Bangla: গুরুত্বপূর্ণ সামুদ্রিক বাণিজ্য পথ লোহিত সাগর জাহাজ চলাচলের জন্য একটি বিপজ্জনক অঞ্চলে পরিণত হয়েছে।

10. **Two Sentences:** The Ayatollah is the supreme leader of Iran. He vowed a crushing response to the violation.

The Appositive Fix: vowed a crushing response to the violation.

LearnEng with Shahan

Freehand Writing Practice Sheet

Bangla: ইরানের সর্বোচ্চ নেতা আয়াতুল্লাহ মার্বজৌমত্ব নাজানের বিরুদ্ধে কঠোর জবাব দেওয়ার
অঙ্গীকার করেছেন।

Solution to 2 Sentences to Appositive Fix Practice:

1. The F-35, a high-tech American fighter jet, was used in the precision strike.
2. Tehran, the capital city of Iran, reported multiple explosions near military sites.
3. Benjamin Netanyahu, the Prime Minister of Israel, defended the necessity of the operation.
4. The Iron Dome, Israel's advanced air defense system, intercepted several incoming
projectiles.
5. Joe Biden, the President of the United States, monitored the situation from the White
House.
6. Oil prices, a key indicator of global economic stability, surged immediately after the attack.
7. The United Nations, the world's largest peacekeeping body, called for an immediate de-
escalation.
8. Drones, unmanned aerial vehicles, were spotted flying over sensitive facilities.
9. The Red Sea, a vital maritime trade route, has become a dangerous zone for shipping.
10. The Ayatollah, the supreme leader of Iran, vowed a crushing response to the violation.

LearnEng with Shahan
Freehand Writing Practice Sheet

Now practice Yourself:

Bangla Sentences (Exercise)

1. এদেশের সকল মানুষের প্রাণের দাবি রাজনৈতিক স্থিতিশীলতা অর্থনৈতিক প্রবৃদ্ধির জন্য অপরিহার্য।
2. বাংলাদেশের প্রধান রাজনৈতিক দলগুলো অর্থাৎ গণতন্ত্রের রক্ষকগণ শান্তিপূর্ণ সহাবস্থানের অঙ্গীকার করেছে।
3. অন্তর্বর্তীকালীন সরকারের প্রধান উপদেষ্টা ড. মুহাম্মদ ইউনূস একটি অন্তর্ভুক্তিমূলক নির্বাচনের ওপর জোর দিয়েছেন।
4. তরুণ সমাজ বা আগামীকালের নেতৃত্ব একটি বৈষম্যহীন রাষ্ট্র গড়ার স্বপ্ন দেখছে।
5. জাতীয় ঐক্যের প্রতীক আমাদের লাল-সবুজ পতাকা সকল রাজনৈতিক ভেদাভেদের উর্ধ্বে।
6. বাংলাদেশের এক অনন্য বৈশিষ্ট্য রাজনৈতিক ভ্রাতৃত্ববোধ সংকটের সময় জনগণকে ঐক্যবদ্ধ করে।
7. রাষ্ট্রের সর্বোচ্চ আইন বাংলাদেশের সংবিধান সকল নাগরিকের সমান অধিকার নিশ্চিত করে।
8. সংস্কারের একটি শক্তিশালী হাতিয়ার জাতীয় সংলাপ রাজনৈতিক উত্তেজনা কমাতে সাহায্য করতে পারে।
9. রাজপথের কর্তৃত্বের সাধারণ ছাত্ররা রাষ্ট্রীয় সংস্কারের প্রধান চালিকাশক্তি হিসেবে কাজ করছে।
10. দক্ষিণ এশিয়ার একটি উদীয়মান শক্তি বাংলাদেশ এখন টেকসই রাজনৈতিক পরিবেশ তৈরির দিকে এগোচ্ছে।

LearnEng with Shahan

Freehand Writing Practice Sheet

English Answers (Appositive Fix Order)

1. Political stability, the heart's demand of all people in this country, is essential for economic growth.
2. The main political parties of Bangladesh, the guardians of democracy, have pledged for peaceful coexistence.
3. Dr. Muhammad Yunus, the Chief Adviser of the interim government, has emphasized an inclusive election.
4. The youth, the leadership of tomorrow, are dreaming of building a state without discrimination.
5. Our red and green flag, the symbol of national unity, is above all political differences.
6. Political brotherhood, a unique feature of Bangladesh, unites the people during times of crisis.
7. The Constitution of Bangladesh, the supreme law of the state, ensures equal rights for all citizens.
8. National dialogue, a powerful tool for reform, can help reduce political tension.
9. General students, the voice of the streets, are acting as the main driving force for state reforms.
10. Bangladesh, a rising power in South Asia, is now moving towards creating a sustainable political environment.

LearnEng with Shahan
Freehand Writing Practice Sheet
Paragraph Practice

Topic: Recent Price Hike in BD during Ramadan

Bangla Paragraph (Exercise Order)

রমজানের প্রথম দিন থেকেই নিত্যপ্রয়োজনীয় জিনিসের আকাশচুম্বী দাম সাধারণ মানুষের জন্য একটি বড় বোঝা হয়ে দাঁড়িয়েছে। (1) প্রতি পরিবারের প্রধান খাবার চাল এখন রেকর্ড মূল্যে বিক্রি হচ্ছে। (2) আমিষের একটি প্রধান উৎস ব্রয়লার মুরগির দাম অনেক স্বল্প আয়ের মানুষের প্রয়োজনীয়তার বাইরে চলে গেছে। (3) আমাদের রান্নার অপরিহার্য উপাদান ভোজ্য তেল বাজারের সবচেয়ে বয়বহুল পণ্যগুলোর একটিতে পরিণত হয়েছে। (4) ঢাকার প্রধান কাঁচবাজার কারওয়ান বাজারে প্রতিদিন প্রেতাদের স্ফোঁড় ও হতাশা দেখা যাচ্ছে। (5) একদল অস্বাধু ব্যবসায়ী অর্থাৎ অস্বাধু সিন্ডিকেট কৃত্রিম সংকট তৈরি করে দাম বাড়িয়ে দিচ্ছে। (6) ইফতারের প্রধান অনুষ্ণ ছোলার দামও গত বছরের তুলনায় উল্লেখযোগ্য হারে বেড়েছে। (7) পবিত্র এই মাসের প্রধান বার্তা সংযম ও ত্যাগ এখন উচ্চমূল্যের বাজারের ডিড়ে হারিয়ে যাচ্ছে। (8) সাধারণ মানুষের একমাত্র ভরসা টিসিবি (TCB) খোলা দ্রাকৈ করে ডতুকি মূল্যে পণ্য বিক্রি করতে চেষ্টা করেছে। (9) বর্তমান সময়ের সবচেয়ে জরুরি দাবি বাজার মনিটরিং অবিলম্বে জোরদার করা উচিত। (10)

LearnEng with Shahan
Freehand Writing Practice Sheet
English Translated

(1) The skyrocketing prices of essential goods, a heavy burden for common people, have started since the first day of Ramadan. (2) Rice, the staple food for every family, is now being sold at a record price. (3) Broiler chicken, a major source of protein, has gone beyond the buying capacity of many low-income people. (4) Edible oil, an essential ingredient for our cooking, has become one of the most expensive items in the market. (5) Karwan Bazar, the main kitchen market in Dhaka, witnesses the anger and frustration of buyers every day. (6) A group of dishonest businessmen, an unscrupulous syndicate, is increasing prices by creating an artificial crisis. (7) The price of chickpeas, the main companion of Iftar, has also significantly increased compared to last year. (8) Restraint and sacrifice, the core messages of this holy month, are now getting lost in the crowd of a high-priced market. (9) TCB, the only hope for common people, is trying to sell products at subsidized rates through open trucks. (10) Market monitoring, the most urgent demand of the current time, should be strengthened immediately.

LearnEng with Shahan
Freehand Writing Practice Sheet

Self Practice: Paragraph Practice

Topic: Ramadan for Self Control & Prayer

Translate the Bangla Paragraph into English

(1) বছরের সবচেয়ে পবিত্র মাস রমজান আমাদের আত্মশুদ্ধি ও আত্মসংযমের সুযোগ করে দেয়। (2) ইসলামের অন্যতম প্রধান স্তম্ভ রোজা পালনের মাধ্যমে আমরা ঋণ্ডার্থ মানুষের কষ্ট অনুভব করতে শিখি। (3) ইবাদতের শ্রেষ্ঠ সময় শেষ দশ রাত মুমিনদের আল্লাহর নৈকট্য লাভের সুযোগ দেয়। (4) দিনের বেলায় পানাহার বর্জন অর্থাৎ নফসের নিয়ন্ত্রণ আমাদের ধৈর্যশীল হতে শেখায়। (5) একটি অত্যন্ত গুরুত্বপূর্ণ আমল তারাবিহ নামাজ পড়ার মাধ্যমে আমরা পবিত্র কুরআন শ্রবণ করি। (6) মহান আল্লাহর পক্ষ থেকে আসা এক বিশেষ নিয়ামত সেহরি সারাদিনের রোজার জন্য আমাদের শক্তি জোগায়। (7) দিনান্তের পরম তৃপ্তি ইফতার পরিবারের সবার মধ্যে দ্রাতৃত্ববোধ ও আনন্দ ছড়িয়ে দেয়। (8) বরকতময় একটি রজনী লাইলাতুল কদর হাজার মাসের চেয়েও উত্তম হিসেবে স্বীকৃত। (9) সমাজের একটি অপরিহার্য অংশ দরিদ্র মানুষদের সাহায্য করা আমাদের অন্যতম নৈতিক দায়িত্ব। (10) রমজানের মূল উদ্দেশ্য মহান আল্লাহর সন্তুষ্টি অর্জনই প্রতিটি মুসলমানের জীবনের পরম লক্ষ্য হওয়া উচিত।

[Solution will be served on the Next Sheet]

LearnEng with Shahan
Freehand Writing Practice Sheet
Previous Class Solution

Identify the Prepositional Phrases
from the Daily Star Editorial

Sentence 1

- * In one reported incident
- * on Sunday night
- * at his legs
- * with sharp weapons
- * in Mohammadpur's Nabinagar Housing area

Sentence 2

- * on Friday night
- * of the Special Protection Battalion (SPBn) Graveyard
- * of police
- * inside the Rayerbazar Intellectuals'

Sentence 3

- * as per a report
- * in this daily
- * on Saturday night
- * of an embroidery factory
- * in Adabor
- * of miscreants